
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị  

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding 

                  Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             i 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 
 

MỤC LỤC 

 

MỤC LỤC ......................................................................................................................... I 

CHƯƠNG I........................................................................................................................ 1 
[...]
     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

+ Loại bể đặt chìm chống mùi. 

b2. Bể tự hoại xử lý nước thải sinh hoạt từ các khu nhà vệ sinh: 

Ngay từ khi xây dựng các hạng mục công trình khu nhà ở xã hội, chủ dự án 

sẽ xây dựng đồng thời hệ thống các bể tự hoại để xử lý sơ bộ nước thải, tránh đổ 

nước thải trực tiếp ra hệ thống xử lý nước thải tập trung của khu nhà ở xã hội. Bể 

tự hoại được thiết kế theo mẫu của Viện Tiêu chuẩn hóa - Bộ Xây dựng. Dung 

tích bể được tính toán thiết kế phù hợp với lưu lượng nước thải. 

Nước thải sinh hoạt gồm nước thải từ bệ xí của các căn hộ trong khu nhà ở 

xã hội cao tầng, khu trung tâm thương mại, trường mầm non được thu gom bằng 

đường ống nhánh D110 sau đó đấu nối vào đường ống tổng D250 dẫn về 01 bể tự 

hoại 3 ngăn bố trí dưới chân công trình của khu nhà ở xã hội. Bể tự hoại là công 

trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn lắng. Chất hữu cơ và cặn 

lắng trong bể tự hoại dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kị khí, các chất hữu cơ 

bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô 

cơ hoà tan. Hiệu suất xử lý BOD5 của bể tự hoại nói chung trong khoảng 30 - 

50%, nước thải ra khỏi bể tự hoại thường có giá trị sau: BOD5  = 150 - 160 mg/l; 

COD =  270 - 330 mg/l; TSS = 35 - 80 mg/l; pH = 6,4 - 7,4. 

Việc bố trí vị trí của bể tự hoại được chủ dự án thiết kế xây dựng cho phù 

hợp với quy mô, công suất và mỹ quan của công trình. 

- Kết cấu của bể tự hoại: 

+ Thành bể xây bằng gạch đặc M75 (gạch có cấp độ bền B5), độ dày 

200mm,trát vữa xi măng cát vàng M75, dày 20mm. 

+ Đáy bể đổ bằng tấm đan bê tông cốt thép mác 200, độ dày là 300mm. 

+ Nắp bể đổ tấm đan bê tông cốt thép mác 200, độ dày là 200mm. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4. 12. Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn có ngăn lọc  

 

 

Hệ thống 

XLNT tập trung  

 

NGĂN 1 

 

NGĂN 2 NGĂN 3 

Nước thải 

sinh hoạt 

 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                    Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             98 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Hình 4. 13. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của dự án 

* Nguyên lý hoạt động bể tự hoại ba ngăn:  

Nước thải được thu gom vào ngăn lắng sơ cấp tiếp nhận nước thải rồi chảy 

sang ngăn phân huỷ yếm khí. Ở ngăn phân huỷ yếm khí, dưới sự hoạt động của vi 

sinh vật kỵ khí, lên men các chất ô nhiễm tạo thành khí CH4, CO2, … khí thải 

được thoát ra ngoài theo đường ống dẫn khí. Hỗn hợp nước thải được dẫn qua 

ngăn lắng thứ cấp, phần nước trong được dẫn ra ngoài. Phần bùn được giữ lại 

trong các ngăn lắng, định kỳ thực hiện việc hút bùn trong các ngăn lắng. Tần suất 

hút bùn bể tự hoại là 12 tháng/01 lần. 

Phương pháp sinh học yếm khí là thực hiện quá trình oxy hoá nhờ các 

enzym của vi sinh vật yếm khí. Các vi sinh vật yếm khí sẽ sử dụng các chất hữu 

cơ, một số chất vô cơ có trong nước thải trong điều kiện không có oxy để phát 

triển sinh khối.Số lượng sinh khối sẽ tăng lên và bám dính lại với nhau thành các 

khối có trọng lượng và thể tích tăng dần. 

Để đảm bảo xử lý hết lượng chất hữu cơ có trong nước thải sinh hoạt, bể 

phân huỷ yếm khí có thể tích tuỳ thuộc vào lưu lượng thải của khu nhà, cần phải 

xây dựng các bể tự hoại trong quá trình xây dựng hạ tầng công trình khu nhà ở xã 

hội NO3. 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ cặn 

lắng. Cặn lắng giữ lại trong bể từ 6 - 8 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật 

kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một 

phần tạo thành các chất vô cơ hòa tan.  

* Tính toán kích thước bể tự hoại: 

Theo TCVN 7957:2008 về thoát nước - Mạng lưới bên ngoài và công trình 

- Tiêu chuẩn thiết kế thì thể tích tối thiểu của bể tự hoại được tính toán như sau: 

W = Wn + Wb, trong đó: 

- Wn: thể tích nước của bể, lấy bằng 2/3 thể tích phần bùn của bể (m
3
) 

Hệ thống thu gom nước 

thải chung của khu vực 

Ống thông hơi 
Phân, nước tiểu từ nhà vệ 

sinh khu nhà ở xã hội 

N
ư

ớ
c th

ải sau
 h

ệ 

th
ố

n
g

 b
ể tự

 h
o

ại 

Hệ thống XLNT     

400 m
3
/ngày.đêm 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Trạm XLNT chung của 

thành phố tại Trạm TP-1 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                    Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             99 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

- Wb: thể tích bùn của bể (m
3
), được tính theo công thức sau: 

Wb = [aT(100 - W1)bc]N/[(100 -W2)1000] 

Trong đó: 

+ a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra: 0,7  0,8 lít/ngày. 

+ b: Hệ số kể đến khả năng giảm thể tích cặn khi lên men: 0,7 (giảm 30%) 

+ c: Hệ số kể đến việc để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn để duy trì vi 

sinh vật giúp cho quá trình lên men cặn được nhanh hơn: 1,2 (để lại 20%) 

+ N: Số người mà bể phục vụ 

+ T: Thời gian giữa hai lần lấy cặn: 180 ngày  

+ W1, W2: Độ ẩm cặn tươi vào bể và của cặn khi lên men, tương ứng là 95% và 90%. 

* Kích thước bể tự hoại  

Wb = [0,8 x 180 x (100 - 95) x 0,7 x 1,2] x 1560/[(100 - 90) x 1000]  

Wb = 94,36 m
3
 

Wn = 94,36 x 2/3 = 62,9 m
3
 

Vậy dung tích của bể tự hoại là: W = 94,36+62,9= 157,26 m
3
. 

Công ty chúng tôi dự kiến xây dựng 01 bể tự hoại dung tích ≈184 m
3
. 

Với tổng lượng nước thải của dự án khi đi vào hoạt động là 375,54 

m
3
/ngày.đêm, công ty chúng tôi sẽ đầu tư 01 hệ thống xử lý nước thải tập trung 

công suất 400 m
3
/ngày.đêm để xử lý nước thải đảm bảo đạt QCVN 

14:2025/BTNMT, Cột B, trước khi đấu nối trước khi đấu nối vào hệ thống thoát 

nước chung của khu đô thị Minh Phương. 

b3. Công trình xử lý nước thải từ hệ thống lọc bể bơi của dự án: 

Trong quá trình sử dụng, nước trong bể bơi bị nhiễm bẩn do bụi, đất đá, lá 

cây, kem chống nắng,…nên có độ đục, hàm lượng cặn lơ lửng cao và là môi 

trường phát triển của vi khuẩn. Ngoài ra, dưới tác dụng của ánh sáng, nitơ và phốt 

pho sẽ giúp cho tảo phát triển. Khả năng tạo sinh khối của tảo trong bể bơi nước 

phụ thuộc vào cường độ ánh sáng.  

Dựa vào tính chất hóa, lý của nước trong hồ nước, công ty chúng tôi áp 

dụng phương pháp lọc thông minh, khử trùng và sử dụng tuần hoàn không thải 

nước trong hồ nước bể bơi ra ngoài môi trường.  

Sơ đồ nguyên lý tái sử dụng nước trong bể bơi như sau: 

(Trang bên) 

 

 

 

 

 
 

 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             100 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Hình 4. 14. Sơ đồ công nghệ hệ thống nước tuần hoàn bể bơi 

Tại các bể bơi công ty chúng tôi lắp hệ thống lọc thông minh gồm các bình 

lọc và bơm nước từ hồ lên hệ thống bình lọc, nước sau khi lọc được khử trùng. Hàng 

ngày, vào cuối giờ vận hành bể, công ty chúng tôi tiến hành rửa lọc bằng cách bơm 

nước vào hệ thống lọc để sục sau đó nước rửa lọc được thu gom theo đường thoát 

nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung. Nước trong bể sẽ được công ty 

chúng tôi thường xuyên kiểm tra chất lượng đảm bảo tuân thủ theo đúng hướng dẫn 

quy định tại Thông tư số 14/2014/TT-BVHTTDL ngày 10/11/2014. 

* Quy trình và thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải tập trung với 

công suất 400 m
3
/ngày.đêm, cụ thể như sau: 

- Công nghệ xử lý: Áp dụng công nghệ xử lý sinh học thiếu khí - hiếu khí 

kết hợp giá thể sinh học MBBR và kết hợp với hệ lọc áp lực. Công nghệ này có 

khả năng xử lý các chất ô nhiễm có thể phân hủy hữu cơ (như BOD, COD, Nitơ, 

Phospho), đồng thời, việc sử dụng vi sinh vật sinh học làm kết tụ bông bùn tăng 

khả năng xử lý để nước đầu ra đạt Cột B, QCVN 14:2025/BTNMT. 

- Mục tiêu xử lý: Trạm xử lý phải được thiết kế, xây dựng và vận hành đảm 

bảo xử lý được các thông số ô nhiễm trong nước thải được xử lý đạt QCVN Quy 

chuẩn QCVN 14:2025/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất 

lượng nước thải sinh hoạt và nước thải đô thị, khu dân cư tập trung. 

Bảng 4. 13. Thành phần, tính chất và chất lượng nước thải 

sau Trạm xử lý nước thải tập trung 

TT Thông số Đơn vị 

Chất lượng 

nước thải cần 

đạt sau xử lý 

QCVN 

14:2025/BTNMT, 

Cột B 

1 pH  5-9 5-9 

2 BOD5 (20 
0
C) mg/l < 50 ≤ 50 

3 Tổng chất rắn lơ lửng (TSS) mg/l < 50 ≤ 50 

5 Sunfua (tính theo H2S) mg/l < 0,5 ≤ 0,5 

Máy bơm 

Hệ thống lọc  

thông minh  Khử trùng 

Hóa chất Clo 

Bể bơi  

Nước bổ sung 

Nước thay 

rửa lọc 

HTXL nước 

thải tập trung 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             101 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

6 Amoni  (tính theo N) mg/l < 10 ≤ 10 

7 Tổng Nitơ (T-N) mg/l < 30 ≤ 30 

8 Tổng Phốt pho (T-P) mg/l < 10 ≤ 10 

9 Dầu mỡ động, thực vật mg/l < 20 ≤ 20 

10 
Tổng các chất hoạt động bề 

mặt anion 
mg/l 

< 10 ≤ 10 

11 Tổng Coliforms 
MPN/ 

100 ml 
< 5000 5.000 

- Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung: 

 

 

 

 

Hình 4. 15. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của khu nhà ở xã hội NO3 

Nước thải đạt cột B QCVN 14:2025/BTNMT 

đấu nối hệ thống thoát nước thải chung của 

khu đô thị Minh Phương 

Nước thải sau bể tự hoại, 

nước tắm giặt 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             102 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

 Quy trình xử lý:  

- Nước thải sinh hoạt từ  các bệ xí, tiểu  sau sử lý tái các bể tự hoại, nước 

thải tắm giặt tòa nhà được thu gom về bể điều hòa.  

- Nước thải từ nhà bếp các căn hộ thu gom về bể tách mỡ. Bể tách dầu mỡ 

được thiết kế ba ngăn, nước đi vào từ phía trên và đi ra ở khoản ½ độ cao chứa 

nước của bể. Sử dụng các phương pháp cơ học kết hợp lắng trọng lực để tách các 

tạp chất & dầu mỡ ra khỏi dòng thải  bơm về bể điều hòa 

1. Bể điều hòa:  

- Lưu lượng nước thải phát sinh trong khu dân cư đồng đều theo giờ. Nếu 

lưu lượng vào thời gian hoạt động cao điểm của khu dân  mới quá lớn sẽ ảnh 

hưởng rất lớn đến quá trình xử lý sau này làm chất lượng nước ra không đảm bảo 

(do không đủ thời gian cho quá trình xử lý). Do vậy cần có bể điều hòa để điều 

hoà lưu lượng và tải lượng các chất ô nhiễm trong nguồn nước. Đồng thời, khắc 

phục những sự cố vận hành do sự dao động về nồng độ và lưu lượng của nước 

thải gây ra và nâng cao hiệu suất của các quá trình sinh học. 

2. Cụm bể sinh học thiếu khí - Anoxic: 

- Nước thải chảy vào bể này có dòng nước từ bể điều hòa, nước bùn tuần 

hoàn từ bể hiếu khí. Nước thải trong sẽ được hòa trộn bởi máy khuấy chìm. 

Trong điều kiện thiếu khí và đảo trộn hoàn toàn duy trì lượng DO < 0,5 mg/l, 

cụm bể xảy ra quá trình khử nitrat hóa. 

- Quá trình trao đổi chất này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat, có trong 

10-70% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Đặc biệt, tốc độ khử nitrat dao 

động từ 0,04g đến 0,42g N-NO3
-
/g MLSS.ngày, giá trị F/M (chất hữu cơ/vi 

khuẩn) càng cao, tốc độ khử nitrat càng cao. Sau bể thiếu khí, nước thải chảy 

sang bể hiếu khí. 

3. Cụm bể sinh học hiếu khí - Aerotank: 

- Tại bể Aerotank, các chất ô nhiễm trong nước thải được xử lý bởi các tác 

nhân là bùn hoạt tính lơ lửng kết hợp chủng vi sinh phân lập Biobug AS, Biobug 

NH3 (gồm 2 chủng VSV Nitrosomonas và Nitrobacter) thực hiện cơ chế oxy hóa 

hàm lượng tổng nitơ thành gốc đơn giản Nitric và nitrat) và được cấp khí từ máy 

thổi khí thông qua hệ thống phân phối khí dạng bọt mịn được lắp đặt dưới đáy bể, 

cung cấp Oxy cần thiết cho quá trình cũng như khuấy trộn tăng khả năng tiếp xúc 

giữa Vi sinh vật với chất ô nhiễm. Hàm lượng MLSS duy trì trong bể Aerotank 

rất cao (4000-6000 mg/l) nên hiệu quả xử lý COD, BOD và Nitơ của bể Aerotank 

có thể đạt được 80 - 90 % so với hàm lượng đầu vào. Sau khi đã được xử lý sinh 

học, dòng thải với nồng độ vi sinh cao chảy qua ngăn lọc màng MBR để thực 

hiện quá trình xử lý hoàn thiện cho dòng thải. 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             103 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

- Bể này bổ sung giá thể vi sinh dạng cầu, giúp vi sinh bám dính và sinh 

trưởng tốt.  

4. Bể lắng: 

- Cơ chế hoạt động của dựa trên nguyên lý trọng lực và quá trình phân tầng 

để tách các chất rắn lơ lửng khỏi nước thải. Nước thải đi vào bể, các hạt rắn nặng 

hơn lắng xuống đáy bể do trọng lực cùng với các bông bùn được tạo thành từ giai 

đoạn xử lý trước. 

- Quá trình lắng này làm cho nước sạch hơn ở phía trên được thu gom vào 

máng răng cưa chảy sang bể trung gian, còn cặn lắng ở đáy được bơm bùn bơm 

sang bể bùn.  

- Bùn dư từ hệ thống sinh học được bơm xả về bể chứa bùn, bùn sáu 06 

tháng sẽ được hút đi xử lý. 

- Bể lắng lắp đặt hệ thống gạt bùn, động cơ quay với tốc độ chậm gạt tất cả 

bùn dưới đáy bể vào hố thu bùn sang bể chứa bơm bùn.  

5. Bể khử trùng: 

- Khử trùng là một khâu quan trọng trong hệ thống xử lý nước thải sinh 

hoạt. Sau quá trình xử lý sinh học, cơ học phần lớn các cặn bùn, vi sinh đã bị giữ 

lại. Song để tiêu diệt hoàn toàn các vi trùng gây bệnh, cần phải tiến hành khử 

trùng nước.  

- Khử trùng nước thải là nhằm mục đích phá hủy, tiêu diệt các loại vi 

khuẩn gây bệnh nguy hiểm chưa được hoặc không thể khử bỏ trong quá trình xử 

lý nước thải. Vì vậy cần phải khử trùng nước thải trước khi xả ra ngoài.  

- Có nhiều phương pháp để xử lý nước thải, ở đây ta chọn phương pháp 

khử trùng bằng Javen (NaClO). Javen là chất oxi hóa mạnh.  

- Cơ chế khử trùng của Javen: ion Cl- tấn công và phá hủy màng tế bào của 

vi sinh vật, làm biến tính protein và axit Nucleic, dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Loại bỏ vi khuẩn, virut, nấm mốc trong nước thải. 

- Chứa nước từ bể lắng chảy qua, bể khử trùng có tác dụng đảm bảo ổn 

định lưu lượng cho quá trình lọc áp lực tiếp theo. 

6. Cột lọc áp lực: 

- Nước được bơm lên để xử lý triệt để cặn lơ lửng và mùi còn xót lại trong 

nước thải sau xử lý, nước thải sẽ được bơm qua cột lọc cát và than hoạt tính với 

áp lực cao. Sau đó nước sẽ được xả ra ngoài ra môi trường.  

7. Bể chứa bùn: 

- Bể chứa bùn hoạt tính dư, định kỳ được đơn vị có chức năng hút bùn tới 

nơi quy định.   

 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             104 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

* Biện pháp xử lý mùi hôi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải:  

- Mùi hôi phát sinh ở các bể như bể điều hòa, bể thu gom, cụm bể xử lý 

sinh học yếm khí và hiếu khí và quá trình phân hủy bùn của bể chứa bùn. Các khí 

gây mùi khó chịu ở khu vực đặt hệ thống xử lý nước thải như H2S, mercaptan, 

CO2, CH4, trong đó H2S và mercaptan sẽ gây ra các mùi khó chịu tại khu vực 

hệ thống xử lý nước thải, gây ảnh hưởng đến sức khoẻ công nhân làm việc tại 

trạm XLNT cũng như làm giảm chất lượng môi trường không khí khu vực xung 

quanh. Do đó ngay từ khi thiết kế xây dựng trạm XLNT, chủ dự án đã yêu cầu 

đơn vị lập báo cáo nghiên cứu khả thi dự án có phương án thiết kế, lắp đặt thiết bị 

khử mùi hôi đi kèm với công trình trạm XLNT của dự án, cụ thể như sau: 

 

 

Hình 4. 16. Hệ thống thu gom khí thải từ các bể xử lý của trạm xử lý nước thải 

+ Hệ thống khử mùi, sử dụng công nghệ Biofilter với vật liệu lọc, khử 

mùi là Odormix SP. 

Biofilter là một công nghệ xử lý khí thải, trong đó không khí ô nhiễm được 

dẫn qua một lớp vật liệu lọc tự nhiên hoặc tổng hợp. Trong trường hợp này, vật 

liệu lọc là Odormix SP (có thành phần chủ yếu là than hoạt tính), có khả năng 

hấp phụ và phân hủy các hợp chất hữu cơ gây mùi. 

Odormix SP là than hoạt tính dạng viên có cấu trúc lỗ xốp tối ưu để hấp 

phụ nhiều loại chất gây ô nhiễm và nồng độ khác nhau được thiết kế đặc biệt để 

đảm bảo hiệu suất xử lý cao nhất, xử lý được nhiều chất gây ô nhiễm. Đồng thời 

Odormix SP còn loại bỏ khí gây ô nhiễm bằng cách hấp thụ hóa học bằng cách 

phản ứng hóa học (oxy hóa). Các khí độc hại bị giữ lại bên trong vật liệu lọc 

Odormix SP và chuyển đổi thành chất rắn nguy hại. 

  
Hình 4. 17. Hình ảnh minh họa vật liệu lọc Odormix SP 

 Nguyên lý hoạt động của hệ thống khử mùi Biofilter:  

Trước tiên mùi, khí thải phát sinh tại các bể xử lý của trạm XLNT được thu 

gom và dẫn vào hệ thống khử mùi Biofilter. Khí thải sau đó được dẫn qua lớp vật 

liệu lọc Odormix SP, tại đây lớp vật liệu lọc đóng vai trò là nơi cung cấp các chất 

Khí thải từ bể 

xử lý 

Quạt hút khí  

Q = 1.000 m
3
/h 

Thiết bị khử 

mùi hôi 

Khí sạch thoát ra ngoài 

môi trường 

 



 Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường Dự án “Khu nhà ở xã hội cao tầng NO3” tại Khu đô thị 

Minh Phương, phường Nông Trang, tỉnh Phú Thọ của Công ty cổ phần Cát Lợi Holding   

                   Cơ quan tư vấn: Công ty TNHH tư vấn Tài nguyên và Môi trường Triều Dương             105 

      Địa chỉ trụ sở chính: Tổ 37A, Khu Lăng Cẩm, Phường Việt Trì, tỉnh Phú Thọ 

     Điện thoại: 0914590333/0915945522; Email: trieuduongtvtnmtpt@gmail.com 

dinh dưỡng giúp duy trì sự sinh sôi của vi sinh vật. Các sản phẩm của quá trình 

phân hủy thường là nước, khí CO2 và các loại muối Sulphate, Nitrate, …do đó 

các hợp chất gây mùi sẽ được hấp phụ và phân hủy. Quá trình này diễn ra ở nhiệt 

độ và độ ẩm tối ưu, tạo điều kiện cho vi sinh vật hoạt động hiệu quả.  

Sau khi đi qua lớp vật liệu lọc, khí thải sẽ được làm sạch (giảm thiểu mùi 

hôi và các chất ô nhiễm) và thoát ra môi trường bên ngoài. Hệ thống lọc khí thải 

sinh học Biofilter có hiệu quả xử lý mùi và chất hữu cơ bay hơi lên đến 90%. 

  
Hình 4. 18. Hình ảnh minh họa nguyên lý khử mùi của công nghệ Biofilter 

 
Hình 4. 19. Hình ảnh thiết bị khử mùi Biofilter 

- Thông số của thiết bị khử mùi Biofilter:   

+ Kích thước của thiết bị: Dài x Rộng x Cao = 5 x 2,5 x 2,0 m 

+ Công suất quạt hút: P = 1.000m
3
/h 

+ Tần suất thay than hoạt tính: 02 tháng/lần. 

Nước thải sau khi xử lý sẽ được t đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

của khu đô thị Minh Phương. 

* Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống XLNT sinh hoạt tập trung: 

Bảng 4. 14. Thông số kỹ thuật bể của HTXLNT, bể tự hoại 

Ký 

hiệu 
Hạng mục 

Kích thước 

DxRxC(mm) 

Thể tích 